
1 

 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της αριθ. Δ.ΟΡΓ.Α 1115805 ΕΞ 2017/31-07-2017 απόφασης του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) με θέμα «Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Διοικητή” σε όργανα της 

Φορολογικής Διοίκησης.» (Β’ 2743), όπως ισχύει.» 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη : 

1.  Τις διατάξεις:  

α) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του 

ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων 

και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα της περ. ββ΄ της 

υποπαραγράφου θ΄ της παρ. 4, των υποπαραγράφων β’  και γ΄της παρ. 6 και των παραγράφων 1 

και 5 του άρθρου 14, των άρθρων 2, 7, 37 και των παρ. 2 έως και 5 του άρθρου 41 αυτού, όπως 

ισχύουν. 

β) του ν. 4174/2013 «Φορολογικές διαδικασίες και άλλες διατάξεις» (Α’ 170), όπως 

τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει και ειδικότερα του άρθρου 4 αυτού. 

γ) του ν.δ. 356/1974 «Περί Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων» (Α΄ 90), όπως ισχύει και 

ειδικότερα της παρ. 1 του άρθρου 2 αυτού, σε συνδυασμό με τις παρ. 8 και 9 του άρθρου 8 του ν. 

4224/2013 «Κυβερνητικό Συμβούλιο Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους Ελληνικό Επενδυτικό Ταμείο 

Αξιοποίησης Περιουσίας του Δημοσίου και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 288), 

δ) του άρθρου 81 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρονισμό και την Ανάπτυξη και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 101), 

ε) της αριθ. Δ.ΟΡΓ.Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 

968 & 1238), όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει. 

2. Την αριθ. Δ.ΟΡΓ.Α 1115805 ΕΞ 2017/31-07-2017 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων, «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή 

Διοικητή” σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης.» (Β’ 2743), όπως ισχύει.  

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

  

 

 

 

 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΑΡΙΘ. ΦΕΚ: Β΄4465/09-10-2020 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ 

ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ (Γ.Δ.Α.Δ.Ο.) 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ (Δ.ΟΡΓ.) 

ΤΜΗΜΑ  Α΄-ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 

 ΑΔΑ:   

Αθήνα,  05  Οκτωβρίου 2020 

ΑΡΙΘ. ΠΡΩΤ.: Δ. ΟΡΓ. Α 1118199 ΕΞ 2020 

Ταχ. Δ/νση : Λεωχάρους 2   

ΠΡΟΣ: Ως Πίνακας Διανομής Ταχ. Κώδικας : 10184 ΑΘΗΝΑ 

Πληροφορίες : Σοφία Σωμαρακάκη 

Χριστίνα Παπαηρακλή 

Τηλέφωνο : 213-2112912-902  

Fax : 210-3230829 

E-mail:  

Url 

: 

: 

s.somarakaki@aade.gr 
www.aade.gr  

mailto:s.somarakaki@aade.gr
http://www.aade.gr/
ΑΔΑ: 6Π2Ν46ΜΠ3Ζ-3ΟΒ



2 

3. Τα αριθ. Δ.ΕΙΣΠΡ. Α 128995ΕΞ2020ΕΜΠ/11-06-2020 και ΔΕΦΚ Α 1081818ΕΞ2020/10-07-2020 

έγγραφα του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης (Γ.Δ.Φ.Δ.). 

4. Τα κατωτέρω μηνύματα ηλεκτρονικής αλληλογραφίας:  

α) από 14/09/2020 της Προϊσταμένης της Γ.Δ.Φ.Δ. καθώς και από 30/09/2020 και 02/10/2020 

του Αυτοτελούς Τμήματος Υποστήριξης της ίδιας Γενικής Διεύθυνσης, 

β) από 05/08/2020 και 15/09/2020 της Διεύθυνσης Εφαρμογής Φορολογίας Κεφαλαίου και 

Περιουσιολογίου, 

γ) από 05/08/2020 του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Προγραμματισμού & Αξιολόγησης Ελέγχων 

& Ερευνών. 

5. Την αριθ. 1 της 20-1-2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και 

διορισμός Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών», σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 10 του 

άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις αριθ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του 

Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και αριθ. 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του 

Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων.». 

6. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.). 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

I. Τροποποιούμε και συμπληρώνουμε την αριθ. Δ.ΟΡΓ.Α 1115805 ΕΞ2017/31-7-2017 (Β΄ 2743) 

απόφαση, με θέμα «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής “Με Εντολή 

Διοικητή” σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και ειδικότερα 

στον Πίνακα του άρθρου 1: 

1. Αντικαθιστούμε τις περιπτώσεις 35, 61 και 157 αυτής, ως εξής: 

 

-Σ
ΤΗ

Λ
Η

 1
- 

α
/α

 

-ΣΤΗΛΗ 2- 
Αρμοδιότητες και 

πράξεις ή έγγραφα 
προς υπογραφή 

-ΣΤΗΛΗ 3-
Μεταβίβαση 

αρμοδιότητας   
ή  

Εξουσιοδότηση 
υπογραφής 

-ΣΤΗΛΗ 4- 
Διατάξεις από 

τις οποίες 
προβλέπονται 

οι 
αρμοδιότητες ή 
οι πράξεις ή τα 
άλλα έγγραφα 

-ΣΤΗΛΗ 5- 
Όργανα στα οποία 

μεταβιβάζεται η 
αρμοδιότητα ή τα 

οποία 
εξουσιοδοτούνται να 

υπογράφουν πράξεις ή 
άλλα έγγραφα «Με 
εντολή Διοικητή». 

-ΣΤΗΛΗ 6- 
Δυνατότητα 
περαιτέρω 

εξουσιοδότη-
σης από 

όργανα της 
στήλης 5  

«35. Τον χρηματικό 
κατάλογο για 
φορολογικές 
απαιτήσεις που 
δεν εμπίπτουν στο 
πεδίο εφαρμογής 
του Ν. 4174/2013  
και τη διενέργεια 
της ταμειακής 
βεβαίωσης. 

Εξουσιοδότηση 
υπογραφής 
 
 
 

-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 2, 
παρ. 1, 3 & 4,  
-Ν.4224/2013, 
άρθ. 8, παρ. 8  
-Π.Δ. 16/1989 
(Α΄ 6),  άρθ. 55, 
καθώς και από 
τις  συναφείς 
διατάξεις των 
οικείων 
φορολογιών για 
τη βεβαίωση. 

Ο Προϊστάμενος της 
Δ.Ο.Υ. ή του Ελεγκτικού 
Κέντρου, που εξέδωσε, 
κατά περίπτωση, τον 
νόμιμο τίτλο. 
 

-------» 

«61. Τον ορισμό 
υπαλλήλου για την 
υποβολή δήλωσης 
του άρθρου 985, 
παρ.1 του Κώδικα 
Πολιτικής 

Μεταβίβαση 
αρμοδιότητας 

-Ν. 4174/2013, 
άρθ. 40, παρ. 3, 
 -Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 2, 
παρ. 1  
- Ν.2362/1995, 
άρθ. 95, παρ.3β 

Ο Προϊστάμενος της 
Δ.Ο.Υ. ή του Ελεγκτικού 
Κέντρου εις χείρας του 
οποίου, ως τρίτου 
κατάσχεται απαίτηση, 
καθώς και ο 

-------» 

ΑΔΑ: 6Π2Ν46ΜΠ3Ζ-3ΟΒ



3 

Δικονομίας, του 
Δημοσίου ως 
τρίτου. 

και  
- Ν. 4270/2014 
(Α΄143) άρθ. 145 
- ΚΠολΔ άρθρ. 
985, παρ. 1 

Προϊστάμενος  της 
αντίστοιχης   Υ.Ε.Δ.Δ.Ε.. 

  «157. α) Τη χορήγηση 
χειρόγραφου 
πιστοποιητικού 
ΕΝ.Φ.Ι.Α. 
 
 
 
 
β) Τη χορήγηση του 
πιστοποιητικού 
ΕΝ.Φ.Ι.Α. 
αποβιώσαντος.  
 
 
 
 
 
γ) Τη θεώρηση 
υπεύθυνης 
δήλωσης αντί 
πιστοποιητικού 
ΕΝ.Φ.Ι.Α 
 
 
δ) τη θεώρηση 
τελεσίδικης 
δικαστικής 
απόφασης 

Εξουσιοδότηση 
υπογραφής 

Ν. 4174/2013 
άρθρο 54Α 

α) Ο Προϊστάμενος της 
Δ.Ο.Υ. ή του Ελεγκτικού 
Κέντρου, ο οποίος είναι 
αρμόδιος για την 
παραλαβή ή τη σύνθεση 
της δήλωσης Φ.Α.Π. και 
ΕΝ.Φ.Ι.Α. κατά τα 
αντίστοιχα έτη. 
β) Ο Προϊστάμενος της 
Δ.Ο.Υ. ή του Ελεγκτικού 
Κέντρου, ο οποίος ήταν 
αρμόδιος για την 
παραλαβή ή τη σύνθεση 
της δήλωσης Φ.Α.Π. και 
ΕΝ.Φ.Ι.Α. του 
αποβιώσαντος κατά τα 
αντίστοιχα έτη. 
γ) Ο υπάλληλος του 
Τμήματος ή Γραφείου 
Συμμόρφωσης και 
Σχέσεων με τους 
Φορολογουμένους των 
Δ.Ο.Υ., στον οποίο 
χρεώνεται το αίτημα. 
δ)  Ο υπάλληλος του 
Τμήματος ή Γραφείου 
Συμμόρφωσης και 
Σχέσεων με τους 
Φορολογουμένους των 
Δ.Ο.Υ., στον οποίο 
χρεώνεται η δικαστική 
απόφαση. 

-------» 

 

2. Προσθέτουμε νέα περίπτωση 151Α, η οποία έπεται της περίπτωσης 151, ως εξής: 

 

-Σ
ΤΗ

Λ
Η

 1
- 

α
/α

 

 -ΣΤΗΛΗ 2- 
Αρμοδιότητες και 

πράξεις ή έγγραφα 
προς υπογραφή 

-ΣΤΗΛΗ 3-
Μεταβίβαση 

αρμοδιότητας   
ή  

Εξουσιοδότηση 
υπογραφής 

-ΣΤΗΛΗ 4- 
Διατάξεις από 

τις οποίες 
προβλέπονται 

οι 
αρμοδιότητες ή 
οι πράξεις ή τα 
άλλα έγγραφα 

-ΣΤΗΛΗ 5- 
Όργανα στα οποία 

μεταβιβάζεται η 
αρμοδιότητα ή τα 

οποία 
εξουσιοδοτούνται να 

υπογράφουν πράξεις ή 
άλλα έγγραφα «Με 
εντολή Διοικητή». 

-ΣΤΗΛΗ 6- 
Δυνατότητα 
περαιτέρω 

εξουσιοδότη-
σης από 

όργανα της 
στήλης 5  

«151Α. α) Την παραλαβή 
δηλώσεων φόρου 
μεταβίβασης, 
δωρεών και 
γονικών παροχών 
ακινήτων,  

Εξουσιοδότηση 
υπογραφής 

-Κ.Φ.Κ.Δ.,  
-α.ν. 1521/1950 
(ο οποίος 
κυρώθηκε με το 
ν. 1587/1950),  
-ν. 4174/2013 

Οποιοσδήποτε 
υπάλληλος της Δ.Ο.Υ., η 
οποία αναφέρεται ρητά 
σε σχετική ανακοίνωση 
της Α.Α.Δ.Ε.  

-------» 

ΑΔΑ: 6Π2Ν46ΜΠ3Ζ-3ΟΒ



4 

β) τον 
προσδιορισμό του 
φόρου, τη 
χορήγηση 
αντιγράφου της 
δήλωσης και τη 
διαβίβαση αυτής 
άμεσα στη  Δ.Ο.Υ., 
που ορίζεται στην 
περίπτωση  151 της 
παρούσας, 
σε εξαιρετικές 
περιπτώσεις στις 
οποίες υπάρχει 
προθεσμία ή 
επείγουσα ανάγκη 
σύνταξης του 
μεταβιβαστικού 
συμβολαίου, όταν 
συντρέχει λόγος 
ανωτέρας βίας, με 
αποτέλεσμα την 
πλήρη αδυναμία 
εξυπηρέτησης των 
φορολογουμένων 
από τις Δ.Ο.Υ., που 
ορίζονται στην 
προαναφερθείσα 
περίπτωση και 
μόνο για το 
συγκεκριμένο 
χρονικό διάστημα, 
που προβλέπεται 
στη σχετική 
ανακοίνωση. 

άρθ. 30, 32, 37,  
-η αριθμ. 
Α.1137/11-06-
20 (Β΄ 2423) 
απόφαση του 
Διοικητή 
Α.Α.Δ.Ε. και 
κάθε άλλη 
συναφής 
διάταξη 

 

 

ΙΙ. Κατά τα λοιπά ισχύει η Δ.ΟΡΓ.Α 1115805 ΕΞ2017/31-7-2017 (Β΄ 2743), όπως τροποποιήθηκε 

και συμπληρώθηκε και ισχύει. 

ΙΙΙ. Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης ισχύουν από τη δημοσίευση αυτής στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 
Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ 

ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6Π2Ν46ΜΠ3Ζ-3ΟΒ



5 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

Ι. Εθνικό Τυπογραφείο (στην ηλεκτρονική διεύθυνση webmaster.et@et.gr)  

ΙΙ. Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) 

1. Γενική Διεύθυνση Φορολογικής Διοίκησης: 

α) Προϊσταμένη 

β) Διεύθυνση Εισπράξεων (Δ.ΕΙΣ.) 

γ) Διεύθυνση Εφαρμογής Φορολογίας Κεφαλαίου και Περιουσιολογίου (Δ.Ε.Φ.Κ.& Π.) 

δ) Αποδέκτες του Πίνακα Γ. 

ε) Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης (Α.Τ.Υ.)  

2. Γενική Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης (Γ.Δ.Α.Δ.Ο.):  

α) Προϊστάμενο 

β) Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού (Δ.Δ.Α.Δ.) 

3. Γενική Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ.): 

 α) Προϊσταμένη 

 β) Διεύθυνση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής (ΔΙ.Σ.ΤΕ.ΠΛ.) - (με την παράκληση να 

αναρτηθεί: αα) στην ιστοσελίδα της Α.Α.Δ.Ε., ύστερα από προηγούμενη επικοινωνία και 

συνεννόηση με το Αυτοτελές Τμήμα Συντονισμού Μεταρρυθμιστικών Δράσεων και Επικοινωνίας 

(Α.Τ.Σ.ΜΕ.Δ.Ε.), ββ) στην Ηλεκτρονική Βιβλιοθήκη και γγ) στον εσωτερικό ιστότοπο (intranet)). 

4. Διεύθυνση Προγραμματισμού και Αξιολόγησης Ελέγχων και Ερευνών (ΔΙ.Π.Α.Ε.Ε.) 

5. Υπηρεσίες Ερευνών και Διασφάλισης Δημοσίων Εσόδων (Υ.Ε.Δ.Δ.Ε.) 

6. Αυτοτελές Τμήμα Συντονισμού Μεταρρυθμιστικών Δράσεων και Επικοινωνίας (Α.Τ.Σ.ΜΕ.Δ.Ε.). 

 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ 

Αποδέκτες των Πινάκων Α΄ (πλην των αναφερομένων για ενέργεια), Β΄ (πλην των αναφερομένων 

για ενέργεια) και Ζ΄(με α/α 1). 

 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

Περιοδικό "Φορολογική Επιθεώρηση" (με την παράκληση να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα 

www.poedoy.gr) 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. Γραφείο Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

2. Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων της Α.Α.Δ.Ε. (πλην των αναφερομένων για ενέργεια) 

3.  Διεύθυνση Οργάνωσης (Προϊστάμενο και Τμήμα Α΄) 

mailto:webmaster.et@et.gr
http://www.poedoy.gr/
ΑΔΑ: 6Π2Ν46ΜΠ3Ζ-3ΟΒ


		2020-10-13T10:11:32+0300
	Athens




